
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

本年は、浄土真宗の宗祖親鸞聖人が誕生されて８５０年、また来年は立教開宗８００年となり

ます。この記念すべき年をお迎えするにあたり、本願寺では３月下旬より下記期日にて慶讃法要

がおつとめされます。 

山科別院の参拝日は第４期の５月８日（月）で、参拝割当人数は１３名です。別院からの団体

参拝を希望されるご門徒様は、お電話にてお問い合わせ 

ください。【 電話  075-581-0924 】 

後日、日程の他参加費、集合場所などをお知らせいた 

します。お申し込みはお電話での受け付けとなり先着順 

で１３名様となります。     

親鸞聖人御誕生８５０年 立教開宗８００年 慶讃法要   
  

【 法要期日 】 令和５年 於：本願寺 

第１期 ３月２９日～ ４月３日        

第２期 ４月１０日～４月１５日      第４期 ５月６日 ～５月１１日 

第３期 ４月２４日～４月２９日    第５期 ５月１６日～５月２１日 
 

なお当院においても、６月１８日(日)に午前・午後の２座の日程で同法要をおつとめいたしま

す。現在、法要に向け有縁の皆様のご協力のもと諸準備を進めており、詳細が決定次第ご案内を

行なう予定です。 

５０年に一度の尊いご勝縁をご一緒にお迎えいたしましょう。 

 

 
     

日 時  ３月２１日(火・祝) 午後２時 

場 所   本堂 

内 容    おつとめ   法話（ご講師：滋賀県愛荘町 願正寺 青峰 明誓 師） 

法要懇志袋(お供え)を同封しております。ご進納賜りますようお願いいたします。 

＜ご自宅でのお参り＞ 

本年は３月１８日(土)から２４日(金)にかけて、ご自宅へ彼岸参りに伺います。例年お伺いして

いる皆様には参詣予定表を同封していますのでご確認ください。 

また、今春より新たにご自宅でのお参りをお考えの方は、お電話にてご連絡ください。 

＜本堂でのお参り＞ 

下記期日において、ご家族ごとに本堂でのお参りも受け付けています。 

○ ３月１９日(日) ・ ３月２０日(月) ・ ３月２１日(火・祝) 

・ご門徒１家族ごとにお参りします。 

・まずはご連絡ください。その後、日時について調整させていただきます。 

＜別院墓地でのお参り＞ 

３月２１日(火・祝)の午前９時から正午まで、別院墓地にて墓前でのおつとめを行ないます。 

当日墓地で受け付けいたします。 

・まずはご連絡ください。その後、日時について調整させていただきます。 

 

春
しゅん

季
き

彼
ひ

岸
が ん

会
え

のご案内 

境内だより 

京都市山科区東野狐藪町２番地 

本願寺山科別院 

TEL 075-581-0924  FAX 075-593-8822 

 

 

 

２０２３(令和５)年３月発行 

べついん     

だより 第 16号 

 

 

 

広い別院境内を行き交うのは参拝者だけで

はありません。いつの頃からか、数匹のネコも

ウロウロするようになりました。 

今では私たちの姿にもすっかり慣れたのか、

近くに寄っても動くことなく、堂々した態度で

佇んでいます。 

比較的暖かくなったある日も、一匹のネコが

気持ち良さそうに昼寝をしていました。侵攻や

地震など悲しいニュースが続く中、心が癒され

る光景でありました。 

 

 

 

 

 

 

 

境内では、少しずつ花々が色づき始めて春が

近づいていることを感じる毎日です。 

 ３月後半には桜が咲き始めて、一年の中で

最も華やかな季節を迎えます。近隣では隠れ

た名所となっているようで、毎年各所から多

くの方々が訪れてくださいます。 

 開花状況は気候によって毎年変わります

が、うまくいけば４月中旬におつとめする法

要「中宗会」の頃まで綺麗に咲き続けること

があります。 

 この春は、大切な法要を満開の桜の下でお

迎えできることを願いつつ、皆様と日々のご

縁を重ねていきたいと思います。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      

 

 

 

 

  

 

◇ 蓮如上人 月忌法要（本願寺第８代宗主 蓮如上人のご命日法要） 

   毎月１４日 午後２時 中宗堂    おつとめ 引き続き 法話   
 

法話ご講師   ３月   滋賀県甲良町    浄覚寺   藤  真照 師 

                      ５月    滋賀県近江八幡市  願證寺    本多 昌道 師 

【４月は中宗会のため休止となります】 

◇ 晨
じん

朝
じょう

勤 行（朝のおつとめ）  

毎朝７時    本堂 中宗堂         おつとめ 引き続き 法話  

～ お誘いあわせてご参拝ください ～ 

 

 

 
 
 

日 時  ４月１日(土)  午前９時～正午 

場 所    本堂 中宗堂 
 

中宗会を前に、本堂と中宗堂の仏具みがきを行ないます。 

皆様のご協力をいただきたく、宜しくお願いいたします。 
  

・動きやすく汚れが付いてもよい服装でお越しください。 

・終了後、軽食を準備します。 

 

 

 

１２月３１日、午後１１時より本堂にて令和４年最後の法要と

なる除夜会をおつとめしました。引き続き、鐘楼にて除夜の鐘つ

きを行ないました。門野輪番による第一打目に続いて、お越しく

ださった皆様に一打ずつ鐘を撞いていただきました。ご門徒やご

近所の皆様など、約１７０名の方々にお集まりいただき、年が明

け午前１時頃まで境内には鐘の音が響いていました。 

１月１日は午前７時より元旦会をおつとめし、ご参拝の皆様と

ご仏前にて感謝の思いをあらたにいたしました。 

多くのご縁に恵まれて、大変有り難い年末年始を送ることがで

きました。 

 

 
 

期 日  ４月１３日(木) １４日(金) 

場 所    本堂  中宗堂 

 中宗会は本願寺第８代宗主・蓮如上人のご遺 

徳を偲ぶ法要です。 

 上人は１４８１年に山科に山科本願寺を建立 

されるなど本願寺再興に尽力され、「中興の祖」 

として今も多くの人々に仰がれています。 

上人ゆかりの地に建つ山科別院にて、有縁の皆様と８５年にわたる上人のご生涯を振り返りそ 

のご苦労をお偲びいたします。皆様のご参拝をお待ちしています。 

・詳細については、同封の日程表をご覧ください。 

・法要懇志袋(お供え)を同封しております。ご進納賜りますようお願いいたします。 

 

中
ちゅう

宗
そ

会
え

のご案内 
 

 

 

 

  

日 時  ４月２日(日) 午前９時３０分 

場 所    本堂  境内 
 

仏教の開祖であるお釈迦様は、今から約２５００年 

前の４月８日、ヒマラヤのふもとに広がるルンビニー 

の花園でお生まれになったと伝えられています。 

伝説によると、この日は天から甘露の雨が降ってきたといわれていることから、花まつりでは

お釈迦様像（誕生仏像）に甘茶を灌
そそ

いでお祝いをしています。 

お子様にはおみやげも用意しています。皆様のお越しをお待ちしています。 

  

 

 

 

１２月１１日、お釈迦様がお悟りを開かれたことをお祝い 

する成道会をおつとめしました。 

ボーイスカウト・ガールスカウトの子どもたち、別院土曜 

子ども会や近所の子どもたちと本堂にておつとめや献花献灯 

を行ない、厳かな雰囲気の中でお祝いしました。 

 その後は人形劇やマジックショーなど楽しい時間を過ごし 

て、久しぶりに子どもたちの元気な声が響くにぎやかな一日 

となりました。 

 この日の思い出を機縁に、集まってくれた子どもたちが、 

いつまでも手をあわせて仏様に感謝する心を大切にしながら 

育ってくれることを願っています。  

 

 

 

 
成
じょう

道
ど う

会
え

のご報告 

花まつりのご案内 
 

 

仏具みがき -ご協力のお願い- 
 

除
じ ょ

夜
や

会
え

・元
が ん

旦
た ん

会
え

のご報告 

 

 

 

 

 

 


